
COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

CC N.  21 DATA  27/04/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 

2022/2024, AI SENSI ART. 175, C.2 DEL TUEL - D.LGS. 

267/2000.           
_______________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta, 

convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati 

tramite e-mail, si è riunito nella sala delle adunanze consiliari, il Consiglio Comunale, in sessione 

ORDINARIA di Prima convocazione segnatamente come segue: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 

CARINCI Andrea Consigliere Sì 

GALLENCA Michela Lorenza Consigliere Sì 

PELLEGRINO Antonio Consigliere Sì 

DEBERNARDI Simone Consigliere No 

LINZALATA Maria Teresa Consigliere Sì 

SCHIFANELLA Claudio Consigliere Sì 

ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 

GALLON Arcangelo Consigliere Sì 

BASSINO Elena Consigliere Sì 

PELLEGRINO Stefano Consigliere Sì 

BETTINI Enrico Consigliere No 
   

 Totale Presenti: 11 

 Totale Assenti: 2 
 

Assume la presidenza il Presidente arch. Pellegrino Antonio  

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Bosica Carlo  

Il Presidente, verificata l’identità di tutti i presenti, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta 



Delibera di C.C. n. 21 del   27/04/2022 

 

OGGETTO : VARIAZIONE N. 8 AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2022/2024, 

AI SENSI ART. 175, C.2 DEL TUEL - D.LGS. 267/2000.           

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Relazionano il Sindaco ing. Giovanni PONCHIA e il Vicesindaco Sig. Paolo MINETTI. 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 42 del 29/09/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il testo e la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024, così come aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 in data 22/12/2021; 

- con deliberazione n. 68 del 22/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 

2022/2024;  

- con deliberazione di G.C. n. 193 del 22/12/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) per il triennio 2022/2024. 

Dato atto che, successivamente all’approvazione del bilancio 2022/2024, sono state adottate le 

variazioni qui di seguito riportate:  

• determinazione n. 4/4 del 12.01.2022 avente ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio 2022/2024 tra 

gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati - Art.175 

comma 5 quater D. Lgs.267/2000”;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19/01/2022 avente per oggetto: “Variazione n. 2 al 

bilancio di previsione triennale 2022/2024, ai sensi art 175, comma 5-bis, del TUEL. Modifica dei 

residui presunti al 31 dicembre 2021 contenuti nel bilancio di previsione 2022/2024 e conseguente 

variazione di cassa”;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 09.02.2022 avente ad oggetto: “Variazione n. 3 al 

bilancio di previsione triennale 2022/2024, ai sensi art. 175, comma 4 del d. lgs. 267/00”; 

• delibera della Giunta Comunale n. 24 del 02/03/2022 con la quale è stata effettuata la 4° Variazione 

di Bilancio  avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi 

dell'articolo 3, comma 7, del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118, corretto ed integrato dal D.Lgs 10 

agosto 2014, n. 126 e contestuale variazione al bilancio di previsione 2022/2024 (variazione n. 4)”; 

• delibera della Giunta Comunale n. 27 del 02.03.2022 avente ad oggetto: “Variazione n. 5 al bilancio 

di previsione triennale 2022/2024, ai sensi dell’art.  175 comma 5 bis, lettera d) del Tuel variazioni 

in termini di cassa e dei residui”; 

• determinazione n. 38/89 del 03/03/2022 avente ad oggetto: “Variazione n. 6 al bilancio di previsione 

2022 -2024, ai sensi art. 175, comma 5 quater, lett. e) del d.lgs. n.267/2000. Adeguamento delle 

previsioni riguardanti le partite di giro”; 

• deliberazione n.11 del 30/03/2022 avente ad oggetto: “Variazione n. 7 al bilancio di previsione 

triennale 2022/2024, ai sensi art. 175, c.2 del tuel - d.lgs. 267/2000”. 

Dato atto che, a decorrere dal 01/01/2015 sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi del 

nuovo ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al D.Lgs.118/2011 come 

modificato dal D.Lgs.126/2014; 

Presa visione del comma 2, art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che dispone :“Le 

variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-

quater.” 

Visto il comma 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: “Le variazioni al 

bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti 

variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: omissis. f) le variazioni di cui 

al comma 5-quater, lettera b);”  

Viste le richieste di variazione presentate dai Settori comunali, conservate agli atti, dalle quali 

emerge la necessità di adeguare alcune dotazioni finanziarie riassumibili come segue:  



Settore Qualità della vita → al fine di consentire la realizzazione dei programmi assegnati si rende 

necessario: 

• nella parte entrata e spesa: 

- integrare le corrispondenti voci di entrata e di spesa in conseguenza al provvedimento di 

concessione del contributo per sostegno locazione assegnato dal Comune di Chivasso con 

determinazione dirigenziale n.156 del 15.03.2022 (+€.12.948,93) con uno stanziamento 

definitivo di €.18.948,93.  

Settore Finanziario→ al fine di consentire la realizzazione dei programmi assegnati si rende 

necessario: 

• nella parte entrata e spesa: 

- adeguare gli stanziamenti relativi alla Tari in funzione dell’approvazione delle tariffe 

determinate dall’Ente territorialmente competente, sulla base del piano economico finanziario 

2022-2025, secondo il metodo Arera MTR-2, validato dall’assemblea consortile in data 

22/04/2022. Di conseguenze vengono modificati gli importi di spesa relativi al servizio di igiene 

pubblica effettuato dalla soc. Seta s.p.a (settore tecnico) e alla gestione e riscossione della tassa, 

a cura del Consorzio di Bacino 16. 

• nella parte spesa: 

- modificare alcune voci di bilancio relative alla spesa del personale in funzione di risparmi 

sopraggiunti (-3.445,00);.  

- integrare la risorsa relativa alle spese per procedure concorsuali ed assunzioni personale (utilizzo 

graduatorie altri Comuni, ecc..) in funzione delle prossime assunzioni in programma 

(+1.000,00); 

- effettuare piccole modifiche agli stanziamenti dell’economato sulla base delle esigenze dei 

settori; 

Settore Tecnico e tecnico manutentivo → al fine di consentire la realizzazione dei programmi 

assegnati si rende necessario: 

• nella parte spesa 

- stanziare l’importo di €.6.020,20 nella risorsa di bilancio relativa alle liti e contenziosi al fine di 

resistere in appello per un contenzioso davanti al Consiglio di Stato. Viene anche ridotto lo 

stanziamento relativo alle riparazioni automezzi (-1.000,00); 

Settore Affari Generale→ al fine di garantire il corretto funzionamento del server occorre procedere 

all’acquisto di n. 2 hard disk esterni necessari per un ampliamento delle copie archivio, con conseguente 

implementazione del capitolo di spesa relativo (+1.150,00).  

Settore Vigilanza→ al fine di consentire la realizzazione degli obiettivi dell’Amministrazione 

comunale, contenuti nel DUP, ed in particolare tutelare il territorio comunale e l’ambiente, si rende 

necessario, nella parte spesa per investimenti  dotare specifica voce di bilancio relativa agli acquisti di 

attrezzature per monitorare e sorvegliare le aree di abbandono dei rifiuti (fototrappole +1.300,00). Tale 

investimento viene finanziato con oneri attraverso uno spostamento di risorse dalla manutenzione 

straordinaria del tetto del Castello (-1.300,00) – (All. A).  

Ritenuto pertanto di procedere, con l’adozione del presente provvedimento, alle variazioni di 

competenza e di cassa al bilancio di previsione triennale 2022/2024, derivanti dalle necessità sopraindicate, 

nei termini riportati nell’allegato recante la lettera B), che del presente atto forma parte integrante e 

sostanziale; 

Rilevato che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una 

situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (Alleg. C). 

 

 



Considerato che: 

- la legge di bilancio 2019 (L. 30.12.2018 n. 145 articolo 1 commi da 819 a 826) ha sostanzialmente 

sancito il superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e, più in generale, delle regole 

finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio (cosiddetti “patto di 

stabilità” e “pareggio di bilancio”); 

- viene pertanto meno l’obbligo di allegare ai documenti di programmazione finanziaria (bilancio, 

consuntivo, variazioni) il prospetto dimostrativo del rispetto del saldo finanza pubblica;  

- il comma 822 della suddetta legge richiama la clausola di salvaguardia (art. 17 comma 13 della L. 

196/2009) che demanda al Ministro dell’economia l’adozione di iniziative legislative finalizzate ad 

assicurare il rispetto dell’art. 81 della Costituzione qualora, nel corso dell’anno, risultino andamenti di 

spesa non coerenti con gli impegni finanziari assunti con l’Unione Europea.  

Dato atto che, il pareggio di Bilancio a seguito dell’adozione della presente deliberazione è il 

seguente: 

  2022 2023 2024 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente 7.404.104,80 7.276.401,78 5.234.088,33 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale 7.392.271,73 7.276.401,78 5.234.088,33 

Visto l'art.3 del D.Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 

funzionamento degli enti territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 07/12/2012 n.213; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;  

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 39 

in data 21.04.2022, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n 267; 

Dato atto che in data 19.04.2022 si è riunita la Conferenza dei Capigruppo, come da Verbale N. 3. 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 

modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali Sigg.: 

GALLON Arcangelo: considerazioni sull’intervento tardivo con le fototrappole e sulla tecnologia 

5G. 

Prima della votazione alle ore 19,24, il Gruppo di Minoranza lascia l’aula – Presenti N. 8 

Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato: 

Presenti n.: 8 

Votanti n.: 8 

Astenuti n.: 0 

Voti favorevoli n.: 8 

Voti contrari n.: 0 

DELIBERA  

1) di richiamare tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato;  

2) di apportare al bilancio di previsione 2022/2024, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 

175 del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato B), che della presente forma parte integrante e 

sostanziale;  

 

 



3) di dare atto che il pareggio di Bilancio a seguito dell’adozione della presente deliberazione è il seguente: 

  2022 2023 2024 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente 7.404.104,80 7.276.401,78 5.234.088,33 

Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale 7.392.271,73 7.276.401,78 5.234.088,33 

4) di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate con il presente provvedimento, gli stanziamenti 

relativi agli investimenti si intendono modificati così come riportato nella Tabella investimenti – allegato 

A) che della presente forma parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto inoltre che, a seguito delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una  

situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (All. 

B). 

6) di dare atto che, alla luce delle variazioni suddette, le previsioni di cassa dell’entrata dell’anno 2022 

comprensive del fondo iniziale di cassa all’1/1/2022, pari ad €. 1.104.936,21, ammontano ad €. 

9.549.414,58 e sono superiori alle previsioni di cassa della spesa dell’anno 2022, pari ad €. 7.837.530,27. 

7) di dare atto della contestuale modificazione del Documento Unico di programmazione (DUP) per il 

triennio 2022/2024 Sezione Operativa, adeguando di conseguenza i relativi stanziamenti;  

8) di dare atto infine che l’attribuzione dei capitoli di spesa ai vari responsabili, sarà effettuata con apposita 

deliberazione di G.C. di variazione del P.E.G.; 

 

Successivamente: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa per alzata di mano e controprova la quale ha dato il seguente risultato 

 

Presenti n. 8  – Votanti n. 8  - Astenuti n. 0   – Voti favorevoli n. 8  – Voti contrari n. 0. 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 

 

Tutti gli interventi saranno depositati agli atti presso la Segreteria Comunale non appena desunti dalla 

registrazione audio. 

 

 

 

Dopo la votazione alle ore 19,25 rientra in aula il Gruppo di Minoranza – Presenti N. 11. 
 

 
 

AA/ros 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to PELLEGRINO Antonio 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Bosica Carlo 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 05/05/2022 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
 

 

Montanaro, lì 05/05/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carlo BOSICA 

________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  05/05/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

________________________________________________________________________________ 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

Montanaro, lì 15/05/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carlo BOSICA 

 

 

 



Allegato A)

M. Prog.
Macro

aggreg.
VOCE DESCRIZIONE IMPORTO OO.UU. CONTRIBUTI 

CONCESSIONE AREE 
CIMITERIALI e TOMBE 
(ALIENAZIONE DIRITTI)

 DIRITTO DI 
SUPERFICIE

ALIENAZIONE 
TERRENO

CAVE

1 1 202 5730.2.7 Adeguamento e messa in sicurezza Palazzo Comunale (fin.contributo) (E 1000.2.3) 110.000,00 110.000,00

1 2 202 5870.2.6 Acquisto software  Settore finanziario - gestione del personale (fin.cave) 2.500,00 2.500,00

1 2 202 5870.2.14 Acquisto attrezzature Settore finanziario - gestione del personale  (fin.cave) 2.500,00 2.500,00

1 2 202 5870.2.15 Acquisto di attrezzature per sala Consiglio Comunale (fin. cave) 3.000,00 3.000,00

1 6 202 5870.5.7 Adeguamento della rete informatica comunale (fin.oneri) 23.000,00 23.000,00

1 6 202 5870.5.9 Acquisto attrezzature per servizio tecnico e tecnico manutentivo (fin. con diritto di superficie) 1.100,00 1.100,00

1 6 202 5870.5.10 Acquisto attrezzature per ufficio tecnico (fin. con cave) 2.000,00 2.000,00

3 1 2020 5870.6.2 Acquisto attrezzature per Servizio Vigilanza (fin.diritto di superficie) 400,00 400,00

1 5 202 6130.2.1 Accantonamento per riduzione debito comunale - Art. 7 D.Lgs. 78/2015 (fin. vendita terreni). 4.800,00 4.800,00

1 5 202 6130.4.3 Reiterazione dei vincoli derivanti da PRGC (fin.cimitero) 1.000,00 1.000,00

1 5 202 6130.8.12
Manutenzione straordinaria tetto Castello (fin. con oneri) 16.000,00 16.000,00

1 5 202 6130.14.12 Manutenzione straordinaria immobili comunali - opere edili e complementari (fin.oneri) 40.000,00 40.000,00

1 5 202 6130.14.14 Manutenzione straordinaria immobili comunali - opere edili e complementari (fin.diritto superficie) 4.300,00 4.300,00

1 5 202 6130.14.19 Manutenzione straordinaria immobili comunali - opere elettriche (fin.cave) 8.000,00 8.000,00

1 6 202 6230.2.1 Fondo accordi bonari e incentivi acceller. Lavori (fin. Cimitero) 1.000,00 1.000,00

5 2 202 7530.2.15 Adeguamento e messa in sicurezza Cà Mescarlin - II Lotto (fin. contributo ministeriale)- E.1000.2.14 250.000,00 250.000,00

5 2 202 7570.2.9
Interventi ammodernamento tecnologico, informatizzazione e allestimento Biblioteca comunale 
Acquisto arredi ed attrezzature(fin. contributo finpiemonte) 

15.000,00

5 2 202 7570.2.8
Interventi ammodernamento tecnologico, informatizzazione e allestimento Biblioteca comunale 
Acquisto hardware (fin. Proventi cimit. aree) 4.000,00

10 5 202 8230.7.2 Interventi messa in sicurezza strade comunali (fin. con contributo statale) (E 1000.2.6) 70.000,00 70.000,00

10 5 202 8230.2.7 Ripristino strade varie del centro urbano (fin.diritti di superficie) 4.900,00

10 5 202 8230.2.9 Ripristino strade varie del centro urbano (fin.con prov. cimiteriali) 4.000,00

10 5 202 8230.2.10 Ripristino strade varie centro urbano (fin. alienazione terreno) 43.200,00

10 5 2020 8230.7.3 Interventi messa in sicurezza strade comunali (fin. con contributo ministero) (E. 1000.2.6) 25.000,00 25.000,00

8 2 202 8630.2.7 Manutenzione straordinaria case E.r.p.( fin. oneri) 10.000,00 10.000,00

11. 1 202 8770.1.4
Interventi di potenziamento della logistica e di manutenzione straordinaria sede di
 Distaccamento dei Vigili del Fuoco volontari  (fin. contributo regionale)

20.000,00
20.000,00

9 2 2020 9030.1.1. Acquisto attrezzatture per la tutela, valorizzazione e recupero ambientale 1.300,00 1.300,00

9 1 202 9030.2.1
Contributo interventi urgenti di Protezione Civile per eventi meteorologici eccezionali anno 2019. D.d.regionale 
n. 246 del 07/02/22. Completamento opere di difesa spondale del Rio Vallonga (fin. contributo regionale)

50.000,00
50.000,00

9 1 202 9030.5.2 Lavori difesa ambientale e manutenzione canale scolmatore(fin. cave) 12.000,00

9 1 202 9030.5.3 Lavori difesa ambientale e manutenzione canale scolmatore (fin. oneri.) 10.000,00

9030.5.7
Lavori di difesa ambientale. Interventi di bonifica e rispristino ambientale dei siti orfani. Piano caratterizzazione  
ex Cava Borra, piano di indagini ambientali e predisposizione analisi del rischio (fin. contributo regionale)

114.496,00 114.496,00

11 2 2020 9030.6.1
Interventi urgenti a seguito di calamità naturali e a tutela dell'incolumità pubblica 
 L.R.n. 38/78. (finanziato con contrib. regionale D.D.n.3877 /2021) 

50.000,00
50.000,00

9 2 202 9030.11.1 Realizzazione Bacino di Laminazione - Rio Fossasso (fin. contributo regionale) (E 1020.6.2)
658.000,00 658.000,00

TOTALE INVESTIMENTI ANNO 2022 1.561.496,00 100.300,00 1.362.496,00 10.000,00 10.700,00 48.000,00 30.000,00 1.561.496,00

QUADRO RIASSUNTIVO SPESE IN CONTO CAPITALE E RELATI VE FONTI DI FINANZIAMENTO 2022
    BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2022/2024 -3° MODIFICA- VARIAZIONE DI BILANCIO N. 8 DEL C.C

52.100,00

22.000,00

19.000,00



OO.UU. CONTRIBUTI 
CONCESSIONE AREE 
CIMITERIALI e TOMBE 
(ALIENAZIONE DIRITTI)

 DIRITTO DI 
SUPERFICIE

ALIENAZIONE 
TERRENO

CAVE

1050.1.1. 970.1.3 965.1.1 960.1.1 1060.5.1

1000.2.3 Minist- Palazzo C.le 110.000,00

1000.2.17 Ministeriale strade 25.000,00

1000.2.14 Minist- Ca Mescarlin 250.000,00

1000.2.6 Minist- Strade C.li 70.000,00

1020.5.2 Reg- Contri. Calamità 50.000,00

1020.6.2
Reg - Contr. Bacino 

Laminazione 658.000,00

1020.3.2
Reg- contr. difesa spondale 

rio vallonga 20.000,00

1020.3.3
Reg- contr.difesa spondale 

rio vallonga 114.496,00

1020.3.4 Reg- contr.dist. Vigili fuoco 20.000,00

1050.2.3
Imp- Biblioteca 

contr.ammodern. 15.000,00



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 71.123,68 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.817.724,32 3.821.828,41 3.834.328,41

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 3.798.583,59 3.727.210,03 3.734.664,81

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 220.963,85 224.425,15 224.425,15

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 90.264,41 94.618,38 99.663,60

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 

rimborso dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 1.071.427,73 154.573,37 122.259,92

Allegato C)

Comune di Montanaro
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 12/04/2022)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2022-2024) - 8° VARIAZIONE DI BILANCIO CC

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

1.104.936,21

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.561.496,00 2.453.500,00 431.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.632.923,73 2.608.073,37 553.259,92

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 154.573,37 122.259,92 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 

correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

0,00

0,00



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto CC del __/__/____

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

933.782,00

1.796.686,84

-24.782,00

-24.782,00

909.000,00

1.771.904,84

2022
1 0101 151 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa / Imposte tasse e proventi assimilati / Tassa

smaltimento rifiuti solidi urbani (cassa)

87.040,00

116.269,52

12.948,93

12.948,93

99.988,93

129.218,45

2022
2 0101 102 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti correnti da

Amministrazioni Locali (cassa)

TOTALE:
-11.833,07

2022

(cassa)

-11.833,07

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

334.704,05

349.162,36

1.820,00

1.820,00

336.524,05

350.982,36

2022
1 02 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Segreteria generale / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

181.347,50

208.475,91

-20,00

-20,00

181.327,50

208.455,91

2022
1 05 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione dei beni demaniali e patrimoniali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

716.720,59

582.217,33

-1.300,00

-1.300,00

715.420,59

580.917,33

2022
1 05 2 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione dei beni demaniali e patrimoniali / Spese in conto

capitale (cassa)

154.573,37 0,00 154.573,37(di cui fpv)

132.005,23

145.734,70

6.070,00

6.070,00

138.075,23

151.804,70

2022
1 06 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Ufficio tecnico / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

56.981,95

61.803,39

-945,00

-945,00

56.036,95

60.858,39

2022
8 01 1 Assetto del territorio ed edilizia abitativa / Urbanistica e assetto del territorio / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.875,00

14.172,01

12.948,93

12.948,93

23.823,93

27.120,94

2022
8 02 1 Assetto del territorio ed edilizia abitativa / Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico-popolare / Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

62.725,00

70.878,63

-2.500,00

-2.500,00

60.225,00

68.378,63

2022
9 02 1 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente / Tutela, valorizzazione e recupero ambientale /

Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.035.268,63

1.035.268,63

1.300,00

1.300,00

1.036.568,63

1.036.568,63

2022
9 02 2 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente / Tutela, valorizzazione e recupero ambientale /

Spese in conto capitale (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

883.811,99

1.099.915,41

-28.206,57

-28.206,57

855.605,42

1.071.708,84

2022
9 03 1 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente / Rifiuti / Spese correnti

(cassa)

GIOVE Siscom 2di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro
Allegato all'Atto CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

276.474,24

326.463,98

-1.000,00

-1.000,00

275.474,24

325.463,98

2022
10 05 1 Trasporti e diritto alla mobilità / Viabilità e infrastrutture stradali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

25.911,79

29.968,63

-0,43

0,00

25.911,36

29.968,63

2022
20 01 1 Fondi e accantonamenti / Fondo di riserva / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
-11.832,64

2022

(cassa)

-11.833,07

0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 2di2Pagina




